H

natur,

pag. 304.
seq.tb. 90.
pag. 558.

pag. 34.

natur, conceptis uerbis affirmet, puncta uocalia in codice Ebraeo fallacia esse, nullamque accentuum rationem certam et constantem dari posse. Qua in re LYSERV M modestiorem inuenio, qui, Beuerlandum, uerba Mosis Gen. I, 28. Crescite et multiplicamini, incogitania scribarum, loco parum congruo inserta esse, et codicem Ebraeum uarias subiisse corruptelas, afferentem, omni destitui fundamento, scribit. Sic LYSERV S, scorratores adulteros dari, eoque maritum, cum femina soluta rem habentem, adulterum fieri, concedit. E contrario clarissimus WILLEMBERGIVS in Iteratis Praesidiis iuris diuini, maritum, cum soluta consuecentem femina, in nullo tamen officio, erga uxorem suam exhibendo, deficientem, quasi mixtio cum femina peregrina, siue soluta illa fuerit, siue conubio iuncta, officio erga uxorem propriam exhibendo non repugner, adulterium committere, negat. Hoc praecipitum ut euitemus, opinio ista de polygamia, iure diuino permissa, animo euellenda est.

Fallitur itaque PVFENDORFFIVS, non satis causae esse, arbitratus, quare homines in impugnanda polygamia tantopere trepidant, vel ab ea salutis publicae metuant ruinam. Fallitur WILLEMBERGIVS, omnem hic controversiam, existimans, uersari in quaestione adiaphorica, ut ipse ait in Iteratis praesidiis iuris diuini. Fallitur quoque EDELMANNVS, infessissimus omnis religionis hostis, polygamiam, pronuncians, legibus quidem humanis aduersari, minime autem diuinis, eamque peccatum esse, non coram Deo, sed coram hominibus, quoad nimirum prouidentia diuina legibus nos humanis subiectos esse uelit, quibus polygamia prohibetur. Quamuis autem EDELMANNVS, propter sumمام impietatem et maledicentiam, indignus sit, quocum disputetur, tamen, ut documentum habeas animi impotentis impudentisque, uerba eius, ad praefentem cauism spectantia, e Confessione Fidei, quam falso uocat, repeatam, et, ne quid detrimenti afferant imperitis, aspersis animaduersionibus, infringam. Scilicet EDELMANNVS, oratione ad doctores ecclesiae conuersa, *Ihr selber wisset, inquit, daß zum Exempel die Vielveiberey bey den Tür-*

*pag. 343.
not.*

pag. 561.

pag. 41.

pag. 88.

*pag. 151.
seq.*

Türcken und andern, sowohl Morgen- als Abend-ländischen Völkern, keine Sünde sey, wie sie es denn bey den Inden, sowohl vor als nach der vorgegebenen göttlichen Bekanntmachung ihrer Gesetze, vor diesen auch nicht war, wo wir nicht die, von uns vor so heilig gehaltenen, sogenannten Ertz-Vätern und Könige, Abraham, Jacob, David, Salomon, und andere, von der Bibel unbescholtene Männer, vor die größten Sünder halten sollen, weil sie bis an ihr Ende in derselbigen gelebet, und doch dem ungeacht von der Bibel hoch gelobet, vor heilige und weise Leute, ja gar vor Männer nach dem Hertzen Gottes, ausgegeben werden. Id nimur lectoribus suis in aurem ille infusurrat, polygamiam nec a Turcis, nec ab aliis gentibus, pro peccato haberi, immo ne Iudeos quidem, ante et post promulgationem legis, quam diuinitus factam esse, Christiani vulgo credant, pro peccato eam reputasse. De Turcis, reliquaque gentibus, extra ciuitatem Christianam constitutis, ut disputeremus, nihil ad nos attinet. De Iudeis autem res tam certa tamque evidens non est, quam sibi quidem persuasum haber E D E L M A N N V S, quod, perspectis examinatisque rationibus eius, liquidius parebit. Prouocat ille ad exempla Abrahami, Iacobi, Dauidis, Salomonis, qui, licet ad extremam usque aetatem in multiplici matrimonio uixerint, tamen propter pietatem et sapientiam in Scriptura sacra summis efferantur laudibus, Deoque adeo chari fuerint, ut, praeter reliqua beneficentiae documenta, etiam promitteret, e postoris eorum Messiam se excitaturum esse. Atqui meminisse quoque oportebat E D E L M A N N V M, in legibus positivis uniuersalibus, quibus monogamia nititur, dispensationem locum habere. Quae licet conceptis uerbis in Scriptura sacra non commemoretur, tamen a silentio Scripturae, in rebus historicis, ad insciandam ipsam rem progredi, nefas est. Dispensationis autem factae uestigia haud obscura in historia maxime patriarcharum inesse, e libris Theologorum, et iurisconsultorum, de hoc argumento compositis, discere poterat E D E L M A N N V S. Immo id ipsum, quod nobis obiicit, de singulare benevolentia, qua D E V S patriarchas et reges polygamos complectebatur, indicio est, eos non sine permissione